
 
 
Decreto del Direttore 

 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie 

 

vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

visto il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 240/2010”; 

effettuata l’attribuzione dell’attività didattica istituzionale al personale docente in servizio presso il 

Dipartimento, ai sensi del predetto Regolamento e nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo 

docenza; 

espletata la verifica della disponibilità all’affidamento dei moduli didattici vacanti da parte dei docenti 

strutturati dell’Ateneo; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/04/2021 n. CDA/29-04-2021/204, a seguito di presa 
d’atto del SA nella seduta del 27 aprile 2021, avente ad oggetto l’approvazione delle integrazioni, al netto 
degli oneri di Ateneo, dei budget attribuiti, quale prima assegnazione, ai Dipartimenti, con Decreto Rettorale 
n. 448 del 2/03/2021, per la copertura finanziaria degli affidamenti aggiuntivi e dei contratti per attività di 
insegnamento, di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240/2010, relativi all’a.a. 2021/2022; 

a seguito dell’assegnazione di affidamenti aggiuntivi a professori di I e II fascia ed ai ricercatori a 
tempo indeterminato appartenenti al Dipartimento e alle altre Strutture Dipartimentali di Ateneo; 

considerato che permangono esigenze di copertura dei seguenti moduli didattici di attività didattica 
integrativa (TAF F) nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina Veterinaria: 

- Corso ufficiale: Tirocinio (5° anno) 

TAF DENOMINAZIONE MODULO  S.S.D.  CFU ORE  AREA DI COMPETENZA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 A) VET/08 / 10 FAUNA SELVATICA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 B) VET/08 / 15 ANIMALI AFFEZIONE 

(ESOTICI) 
F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 C) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 D) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 E) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 F) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F 
TIROCINIO DI CLINICA CHIRURGICA (MOD. 2A) VET/09 / 90 EQUIDI 

F 
TIROCINIO DI CLINICA CHIRURGICA (MOD. 2B) VET/09 / 90 EQUIDI 

F TIROCINIO DI CLINICA OSTETRICA (MOD. 3A) VET/10 / 90 SUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA OSTETRICA (MOD. 3B) VET/10 / 90 SUIATRIA 

F TIROCINIO DI ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI O.A. VET/04 / 15 PRODOTTI DELLA PESCA 

F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3A) 

VET/05 / 10 POLLAME 

F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - VET/05 / 10 POLLAME 



 
 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3B) 
F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3 C) 

VET/03 / 10 SALUTE PUBBLICA 

 
- Corso ufficiale: Orientamento 2° anno 

TAF DENOMINAZIONE MODULO  S.S.D.  CFU ORE  AREA DI COMPETENZA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4A) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4B) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4C) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

 

considerato che si tratta di attività di particolare specificità e di fondamentale rilievo per la formazione pratica 
dello studente di Medicina Veterinaria, e che tali attività, in linea con i requisiti richiesti dalla EAEVE in vista 
della prossima visita di accreditamento, debbano essere svolti prevalentemente come attività extra-murali;  

considerato che l’Ateneo ha stabilito un compenso orario pari a € 25,00 (lordo percipiente senza oneri a carico 
dell’Amministrazione);  

considerato che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento; 

considerato che l’art. 7 del Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie 

prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere in caso d’urgenza provvedimenti di competenza del 

Consiglio del Dipartimento sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere al provvedimento; 

DECRETA 

l’emanazione di un bando per affidamenti aggiuntivi a titolo gratuito al personale docente in servizio presso 

altri Atenei con la qualifica di professore di I, II fascia, Ricercatore a tempo determinato, o Ricercatore 

Universitario (a pagamento) fissando in sette giorni lavorativi il termine per la presentazione delle domande 

per i seguenti moduli didattici nell’ambito dei Corsi ufficiali di Tirocinio e Orientamento previste nel 2° 

semestre, per il Corso di Laurea Magistrale in Medicina Veterinaria per l’a.a. 2021/2022: 

- Corso ufficiale: Tirocinio (5° anno) 

TAF DENOMINAZIONE MODULO  S.S.D.  CFU ORE  AREA DI COMPETENZA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 A) VET/08 / 10 FAUNA SELVATICA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 B) VET/08 / 15 ANIMALI AFFEZIONE 

(ESOTICI) 
F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 C) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 D) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 E) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F TIROCINIO DI CLINICA MEDICA (MOD. 1 F) VET/08 / 90 BUIATRIA 

F 
TIROCINIO DI CLINICA CHIRURGICA (MOD. 2A) VET/09 / 90 EQUIDI 

F 
TIROCINIO DI CLINICA CHIRURGICA (MOD. 2B) VET/09 / 90 EQUIDI 

F TIROCINIO DI CLINICA OSTETRICA (MOD. 3A) VET/10 / 90 SUIATRIA 



 
 
F TIROCINIO DI CLINICA OSTETRICA (MOD. 3B) VET/10 / 90 SUIATRIA 

F TIROCINIO DI ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI O.A. VET/04 / 15 PRODOTTI DELLA PESCA 

F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3A) 
VET/05 / 10 POLLAME 

F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3B) 
VET/05 / 10 POLLAME 

F TIROCINIO DI ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA - 

MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI (MOD. 3 C) 
VET/03 / 10 SALUTE PUBBLICA 

- Corso ufficiale: Orientamento 2° anno 

TAF DENOMINAZIONE MODULO  S.S.D.  CFU ORE  AREA DI COMPETENZA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4A) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4B) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

F ORIENTAMENTO AGR/19 (4C) AGR/19 / 15 BUIATRIA 

e determina, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento sopra citato, i seguenti parametri di valutazione: 

✓ Esperienza precedente di attività didattica nel settore 

✓ Competenza scientifica e/o professionale, documentata dal curriculum, rispetto ai contenuti specifici 

dell’insegnamento 

✓ Possesso di titoli di: Specializzazione, Dottorato di Ricerca, Master, Assegni di Ricerca                                                                                                         

✓ Pubblicazioni scientifiche nel settore                                                                      

 
alla scadenza del suddetto bando, nel caso in cui continuasse a sussistere la mancata copertura dei sopra 
elencati moduli didattici, si potrà procedere: 

1. con il conferimento di contratti a titolo oneroso ex art. 3 o 3 e 4 ovvero 3 e 5 del Regolamento 
per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/10;  

2. con l’emissione di Bando per contratti d’ insegnamento a titolo oneroso a soggetti esterni, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi 
di studio ai sensi dell’art.23 della Legge 240/2010” fissando in giorni sette il termine per la 
presentazione delle domande, con valutazione secondo i parametri sopra citati. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

 
      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
      Prof. Giacomo Gnudi 
 

       Firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 

 


		2021-11-17T09:57:41+0100
	IT
	Giacomo   Gnudi




